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Minęły już dwa miesiące od wybo-
rów samorządowych. Serdecznie dziękuję 
mieszkańcom gminy za udział w głosowa-
niu oraz poparcie mojej kandydatury na 
poziomie 66,64%. Wybrana została rada 
gminy na kolejna kadencję, w tym sied-
miu nowych radnych. Jest to duża zmia-
na. Nowa rada będzie miała decydujący 
wpływ na wyznaczanie kierunków rozwo-
ju naszej małej ojczyzny w najbliższych la-
tach. Myślę, że cenne będzie skorzystanie 
z doświadczeń i dorobku rady gminy mi-
nionej kadencji, która podejmowała wiele 
cennych inicjatyw, między innymi przyjęła 
strategię rozwoju gminy do 2033 r. Jest to 
dobry dokument, wypracowany w drodze 
szerokich konsultacji społecznych i może 
być z powodzeniem dalej wdrażany. Nowa 
rada to nowe otwarcie, dlatego też wiele 
dotychczasowych zamierzeń i planów bę-
dzie wymagało przedyskutowania, a w ra-
zie konieczności weryfikacji i podjęcia no-
wych rozstrzygnięć. Życzę radnym samych 
dobrych decyzji podejmowanych w  dro-
dze życzliwego konsensusu, dla dobra całej 
gminnej społeczności.

Na ostatniej sesji rady gminy przed-
stawiłem raport o stanie gminy w 2023  r. 
Widoczny jest tam stopniowy rozwój gmi-
ny. Liczba mieszkańców w stosunku do 
roku poprzedniego wzrosła o 1,39%, do-
chody gminy wzrosły o 7,93% a wydatki 
o  9,43%. Był to rok bardzo pomyślny in-
westycyjnie, wydatki majątkowe wzrosły 
w stosunku do 2022 r. o 53,14%.

Jeżeli chodzi o kwestie społeczne, na-
leży odnotować powstanie w 2023 r. Gmin-
nej Rady Seniorów, a w roku bieżącym 
Młodzieżowej Rady Gminy. To ważne spo-
łecznie organy, reprezentujące swoje śro-

dowiska i artykułujące ich potrzeby w kon-
taktach z władzami samorządowymi.

Po przedstawieniu raportu o stanie 
gminy oraz sprawozdania z wykonania 
budżetu w 2023 r. nowo wybrani radni 
udzieli mi wotum zaufania i absolutorium. 
Świadczy to o dobrej ocenie nie tylko mo-
jej pracy, ale także pracowników gminnych 
jednostek organizacyjnych: urzędu gminy, 
GOPS, GCK, biblioteki i szkół oraz całej 
aktywnej społeczności gminnej: radnych, 
sołtysów i organizacji pozarządowych. 
Wszystkim Wam składam moje ogromne 
podziękowanie.

Z okazji rozpoczętych już wakacji, 
dzieciom, młodzieży oraz pracownikom 
szkół życzę dużo słonecznych dni oraz ra-
dosnego i bezpiecznego wypoczynku.

Wojciech Cybulski
Wójt Gminy Dobrzyniewo Duże

Zaczynamy nową kadencję
SŁOWO OD WÓJTA
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7 kwietnia odbyły się w Polsce wy-
bory samorządowe. Wybieraliśmy w nich 
radnych wojewódzkich, powiatowych 
i  gminnych oraz prezydentów, burmi-
strzów i wójtów. Na terenie naszej gminy 
wybraliśmy wójta gminy i 15 radnych. 
Wójtem gminy już w pierwszej turze został 
Wojciech Cybulski. Będzie on sprawował 
tę funkcję drugą kadencję.

Radnymi zostali:
Fasty: Pogorzelska Katarzyna (2. kaden-
cja), Tofiło Daniel (2. kadencja), Andrej-
czuk Marek (1 kadencja);
Dobrzyniewo Duże: Citko Katarzyna (1. 
kadencja), Rzemieniecka Ewa (1. kaden-
cja), Lewkowski Ireneusz (3. kadencja);
Gniła, Jaworówka: Lenczewska Beata Elż-
bieta (3. kadencja); 
Pogorzałki, Rybaki: Sokół Iwona (2. ka-
dencja);
Chraboły, Kulikówka, Kopisk: Woźniew-
ska Grażyna (5. kadencja);
Obrubniki, Ponikła, Szaciły: Sadowska 
Agnieszka (1. kadencja);
Kozińce, Zalesie, Borsukówka, Kobuzie, 
Nowosiółki: Dobrzyński Robert (1. kaden-
cja);

Bohdan, Dobrzyniewo Kościelne, Ogrod-
niki: Pieśniak Mariusz (2. kadencja);
Nowe Aleksandrowo: Walendziuk Woj-
ciech (1. kadencja);
Letniki, Krynice, Podleńce: Kuźmicki Piotr 
Paweł (1. kadencja);
Dobrzyniewo Fabryczne, Leńce: Lenczew-
ski Wojciech (3. kadencja).

Pierwsza sesja Rady Gminy odbyła 
się 6 maja. Na początku obrad nastąpiło  
złożenie ślubowań przez nowo wybranych 
radnych oraz wójta i wręczenie zaświad-
czeń o wyborze. Wręczenia zaświadczeń 
dokonała Alina Domalewska, przewodni-
cząca Gminnej Komisji Wyborczej. Kolej-
ne punkty to wybory przewodniczącego 
i wiceprzewodniczącego Rady Gminy oraz 
rozpatrzenie i podjęcie uchwał w spra-
wach: ustalenia składu osobowego Komisji 
Rewizyjnej, Komisji Skarg Wniosków i Pe-
tycji, Komisji Finansów i Infrastruktury, 
Komisji Spraw Społecznych. 

Pierwszą część sesji, do czasu wyboru 
Przewodniczącego Rady Gminy, prowa-
dził radny Wojciech Lenczewski. W gło-
sowaniu na przewodniczącego rady udział 
wzięło 15 radnych. Zgłoszono dwóch 

Co w samorządzie?

Pierwsza sesja nowej Rady Gminy
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kandydatów: Ewę Rzemieniecką i Danie-
la Tofiło. Podział głosów był następujący: 
Ewa Rzemieniecka — 6, Daniel Tofiło — 9. 
Daniel Tofiło został nowym przewodni-
czącym Rady Gminy. O funkcję wiceprze-
wodniczącego ubiegało się dwie kandydat-
ki: Ewa Rzemieniecka (uzyskała 6 głosów) 
i Grażyna Woźniewska (9 głosów), która 
zostaje wiceprzewodniczącą Rady Gminy. 

Wybór i skład komisji:
Komisja Rewizyjna: Lenczewska Be-

ata Elżbieta, Citko Katarzyna, Sokół Iwona, 
Lenczewski Wojciech, Andrejczuk Marek.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji: 
Walendziuk Wojciech, Pogorzelska Kata-
rzyna, Kuźmicki Piotr Paweł, Dobrzyński 
Robert Janusz.

Komisja Finansów i Infrastruktu-
ry: Pogorzelska Katarzyna, Sadowska 
Agnieszka, Woźniewska Grażyna, Do-
brzyński Robert Janusz, Lewkowski Irene-
usz, Lenczewski Wojciech, Tofiło Daniel.

Komisja Spraw Społecznych: Sokół 
Iwona, Rzemieniecka Ewa, Woźniewska 
Grażyna, Lenczewska Beata Elżbieta, Pie-
śniak Mariusz, Walendziuk Wojciech, An-
drejczuk Marek.

Jaka to będzie rada, czas pokaże. Ja ze 
swej strony w ramach swych możliwości 
będę informował mieszkańców o działal-
ności rady na łamach kwartalnika „Głos 
Dobrzyniewa”.

Jan Gałecki

Prace na sieci wodociągowej

Wymieniono pompę głębinową wraz z pionem tłocznym na stacji uzdatniania wody w miejscowo-
ści Bohdan, trwa również cykliczna wymiana i montaż wodomierzy ze zdalnym odczytem. Ponadto 
w mionionym kwartale usunięto kilka awarii na sieciach wodociągowych. Michał Gabrel
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Co w inwestycjach?
Jedne się kończą, rozpoczynają się kolejne. W gminie Dobrzynie-
wo Duże trwa lub właśnie zrealizowano w sumie kilkanaście in-
westycji. Najwięcej z nich dotyczy infrastruktury drogowej.

Przebudowa drogi gminnej nr 105461 B 
Szaciły–Kopisk na odcinku 998 m wraz 
z  wjazdem na drogą powiatową. W ra-
mach zadania przebudowano jezdnię, 
zjazdy, przepusty, rowy drogowe oraz 
sieć telekomunikacyjną. Ponadto wycięto 
drzewa i krzewy. Zakończenie planowane 
jest w lipcu tego roku. Całkowita wartość 
inwestycji to 2,42 mln zł, w tym dofinan-
sowane w kwocie 1,45 mln zł z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

Kończy się remont ul. św. Franciszka 
z  Asyżu w Fastach polegający na wyko-
naniu nowej warstwy ścieralnej z be-
tonu asfaltowego, wykonaniu zjazdów 
i  chodników betonowej kostki bruko-
wej. Całkowita wartość inwestycji to bli-
sko 415,8  tys.  zł, w tym dofinansowane 
w kwocie 180,3 tys. zł z Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg.
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Przebudowa drogi gminnej nr 105458 B 
Nowe Aleksandrowo – Krynice – Chrabo-
ły, etap I na odcinku od wsi Chraboły do 
przepustu na rzece Kulikówka, o długości 
1400 m. Zadanie obejmuje przebudowę 
sieci i przyłącza wodociągowego, przeło-
żenie istniejącego rurociągu świałtowo-
dowego, wykonanie jezdni o nawierzchni 
bitumicznej i poboczy gruntowych, bu-
dowę i rozbudowę zjazdów, skrzyżowań, 
rozbiórkę rowów i przepustów oraz bu-
dowę kanału technicznego. Zakończenie 
planowane jest w  lipcu tego roku. Cał-
kowita wartość inwestycji to 4,4  mln zł. 
Zadanie jest dofinansowane ze środków 
Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020.

Przebudowa ul. Rolnej i  ul.  Zajazd w Fa-
stach. Zadanie polega na wykonaniu 
nawierzchni bitumicznej na jezdni, na-
wierzchni z betonowej kostki brukowej 
na chodnikach i zjazdach oraz wykonaniu 
przykanalików kanalizacji deszczowej. Za-
kończenie planowane jest w październiku 
tego roku. Całkowita wartość inwestycji to 
2,38 mln zł, w tym 60% dofinansowania 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicz-
nych.

Przebudowa z rozbudową ulic: Słonecz-
nej, Piaskowej, Malinowej i Morelowej 
w Nowym Aleksandrowie. Zadanie obej-
muje wykonanie jezdni o  nawierzchni 
z  kostki betonowej, ułożenie chodników 
i wykonanie kanalizacji deszczowej. Za-
kończenie planowane jest w październiku 
tego roku. Całkowita wartość inwestycji 
to 5,34 mln zł, w tym 60% dofinansowa-
nia z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji 
Strategicznych.

Budowa z rozbudową drogi gminnej 
nr 139541 B we wsi Kozińce Etap I, obej-
mująca wykonanie jezdni o nawierzchni 
bitumicznej, zatoki postojowej, poboczy, 
chodników, zjazdów i rowów przydroż-
nych. Zakończenie planowane jest w lipcu 
tego roku. Inwestycji warta jest prawie  
1,02 mln zł. Zadanie jest dofinansowane 
ze środków Progra-
mu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 
2014-2020.
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Przebudowa Stacji Uzdatniania Wody 
w  Fastach wraz z budową zbiorników 
wyrównawczych. Inwestycja realizowana 
jest w  konwencji zaprojektuj-wybuduj. 
Obecnie trwają prace projektowe. Zakoń-
czenie robót planowane jest na paździer-
nik 2025 r. Całkowita wartość inwestycji 
to blisko 4,75 mln zł, w tym pozyskane 
3,96 mln zł dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.

Budowa sieci rozdzielczej kanalizacji sa-
nitarnej o długości 1375 m w Nowym 
Aleksandrowie: ul. Polna, ul. Promienna 
i ul. Dominika. Zakończenie planowane 
jest na październik 2024 r. Całkowita war-
tość zadania to blisko 491 tys. zł.

Budowa sieci rozdzielczej wodociągowej 
o  długości 1455 m w Nowym Aleksan-
drowie: ul. Polna, ul. Promienna i ul. Do-
minika. Zakończenie planowane jest na 
październik 2024 r. Całkowita wartość 
zadania wynosi 265 tys. zł.

Przebudowa Stacji Uzdatniania Wody 
wraz z budową zbiorników wyrównaw-
czych na potrzeby tej stacji we wsi Do-
brzyniewo Duże. Inwestycja realizowana 
jest w konwencji zaprojektuj-wybuduj. 
Obecnie trwają prace projektowe. Za-
kończenie robót budowlanych planowa-
ne jest na październik 2025 r. Całkowita 
wartość inwestycji to 4,85 mln zł, w tym 
4,04 mln zł dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.

Przebudowa drogi gminnej nr 139547 B 
wraz z wjazdem na drogę powiatową 
w  Ponikłej. Zadanie polega na przebu-
dowie drogi w zakresie jezdni i zjazdów, 
przepustów pod droga, rowów drogo-
wych, wycince drzew i przebudowie sieci 
wodociągowej. Zakończenie planowane 
jest w lipcu tego roku. Całkowita wartość 
inwestycji to 2,75 mln zł, w tym dofinan-
sowane w kwocie 1,65 mln zł z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

Co w samorządzie?
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Zakończono budowę mikroinstalacji fo-
towoltaicznej na potrzeby Wiejskiego 
Domu Kultury w Pogorzałkach. Całkowi-
ta wartość inwestycji wyniosła 60 tys. zł, 
w 100% była sfinansowana ze środków 
krajowych w ramach funduszy z Progra-
mu Ochrona Atmosfery z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Białymstoku.

Budowa oświetlenia na ul. Kolejowej 
w  Pogorzałkach. W czerwcu podpisano 
umowę na realizację tej inwestycji. Zakoń-
czenie planowane jest w lipcu tego roku. 
Wartość zadania wynosi 203,6 tys. zł.

Zakończono budowę świetlicy wiejskiej w Leńcach wraz z parkingiem i zagospo-
darowaniem terenu. Całkowita wartość inwestycji to 1,1mln zł, w tym dofinan-
sowanie ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach realizacji 
strategii Lokalnej Grupy Działania Puszcza Knyszyńska w kwocie 523,3 tys. zł.

Co w samorządzie?
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Promujemy gminę Dobrzyniewo Duże
Nie ma wątpliwości: nasza gmina 

wciąż potrzebuje promocji, a jej walory 
turystyczne, historia, dziedzictwo kultu-
rowe i przyrodnicze są wciąż mało rozpo-
znawalne nie tylko w regionie, ale nieraz 
nieznane są samym mieszkańcom. By ten 
stan rzeczy poprawić, przeprowadzono 
szereg działań w ramach projektu „Promo-
cja turystyki i ochrony przyrody w gminie 
Dobrzyniewo Duże w oparciu o zasoby 
przyrodnicze, kulturowe i historyczne oraz 
infrastrukturę turystyczno-rekreacyjną”.

Jego założeniem było nie tylko kom-
pleksowe promowanie obszaru, ale też 
edukacja w zakresie ekologii i ochrony 
środowiska naturalnego. Działania skie-
rowano do turystów, mieszkańców gminy 
i obszaru LSR, samorządowców, przedsię-
biorców z branży turystycznej, lokalnych 
liderów, członków lub kandydatów do rady 

młodzieżowej i rady seniorów, mediów lo-
kalnych, w tym osób z grup defaworyzo-
wanych (seniorzy i osoby dorosłe poniżej 
29. roku życia). Działania miały przyczy-
nić się również do lepszej rozpoznawalno-
ści marki LGD Puszcza Knyszyńska. 

W ramach projektu 21-22 maja pra-
cownicy samorządowi, radni oraz sołtysi, 
lokalni liderzy oraz członkowie Młodzie-
żowej Rady Gminy Dobrzyniewa Dużego 
i Gminnej Rady Seniorów wzięli udział 
w wizycie studyjnej w Olsztynku. Podczas 
niej wymieniano się doświadczeniami 
i  dzielono się dobrymi praktykami w za-
kresie promocji gminy, rozwoju turystyki 
ekologicznej, ekologii i ochrony przyrody. 
Wyjazd służył również nawiązaniu współ-
pracy pomiędzy radami (młodzieżową 
i  seniorów) miasta Olsztyna i gminy Do-
brzyniewo Duże.

Wizyta studyjna lokalnych liderów z gminy Dobrzyniewo Duże w Olsztynku

Co w samorządzie?
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Okazją do wskazania kierunków 
działań i perspektyw rozwoju turystyki 
ekologicznej i ochrony przyrody była kon-
ferencja, którą zorganizowano 31  maja 
w  Letnikach. Mówili o tym cenieni spe-
cjaliści: Joanna Kurzawa – dyrektor Par-
ku Krajobrazowego Puszczy Knyszyń-
skiej, Dan Wołkowycki z Instytutu Nauk 
Leśnych Politechniki Białostockiej oraz 
Sławomir Halicki, projektant szlaków tu-
rystycznych, autor map i przewodników 
turystycznych.

W ramach projektu wyszły drukiem 
również dwa wydawnictwa: folder promo-
cyjny „Gmina Dobrzyniewo Duże – hi-
storia, przyroda, ludzie, potencjał”, który 
w  pigułce przedstawił walory gminy i  jej 
prorozwojowe działania w ostatnich latach 
oraz książka „Almanach dobrzyniewski”. 
Almanach powstał wg pomysłu cenione-
go historyka prof. Adama Czesława Do-
brońskiego. Znalazło się w nim ponad 
20  tekstów: historycznych artykułów na-
ukowych, wspomnień, materiałów poświę-
conych kulturze i przyrodzie. O  wartości 
tej książki i potrzebie tego typu publikacji 
mówił podczas konferencji w  Letnikach 

prof. Dobroński zachęcając mieszkańców 
do dzielenia się swoimi wspomnieniami. 

W ramach projektu zakupiono rów-
nież materiały promujące obszar LGD 
i gminę Dobrzyniewo Duże oraz ochronę 
przyrody (długopisy z grawerem, teczki na 
materiały konferencyjne, kubki ceramicz-
ne, bidony, smycze, torby, kamizelki i ta-
śmy odblaskowe). Wszystkie będą rozda-
wane bezpłatnie podczas różnych działań 
promocyjnych gminy.

Ewelina Sadowska-Dubicka

Konferencja w Letnikach i publikacje promujące 
gminę — jej historię i dzisiejszy potencjał
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Projekt Komendy Wojewódzkiej Policji

Seniorzy z gminy Dobrzyniewo na Uniwersytecie

Od kwietnia do czerwca 74 seniorów 
z gmin Dobrzyniewo Duże oraz Knyszyn 
brało udział w spotkaniach w ramach 
Uniwersytetu Bezpiecznego Seniora — 
projektu Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Białymstoku. W jego ramach  odbyło się 
9 prelekcji z zakresu szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa seniorów oraz profilak-
tyki bezpiecznego i  aktywnego spędzania 
wolnego czasu. Dotyczyły one oszustw na 
szkodę osób starszych (m.in. „na wnuczka”, 
„na policjanta”, „na elektryka”), profilakty-
ki zaginięć seniorów, zasad funkcjonowa-

nia numeru alarmowego 112, bezpiecznej 
bankowości, przemocy domowej, zasad 
świadomego i bezpiecznego podpisywania 
umów cywilnych i finansowych, profilak-
tyki i zdrowego stylu życia, zasad udziela-
nia pierwszej pomocy medycznej, promo-
cji czytelnictwa oraz filatelistyki jako form 
wartościowego i atrakcyjnego spędzania 
czasu wolnego. Zajęcia odbywały się w Ko-
mendzie Wojewódzkiej Policji w Białym-
stoku oraz różnych instytucjach. 

Na rozpoczęcie projektu seniorzy 
otrzymali „status studenta” i odebrali 
indeksy z zadaniami do wykonania. Za 
udział w każdym wykładzie uczestnik do-
stawał wpis do indeksu. 

Ostatnie spotkanie zamykające cykl 
odbyło się 26 czerwca w Świetlicy Wiej-
skiej w miejscowości Gniła. Jego tematem 
przewodnim było przeciwdziałanie prze-
mocy domowej wobec osób starszych. Na 
zakończenie uczestnicy projektu otrzymali 
dyplomy potwierdzające udział w Uniwer-
sytecie Bezpiecznego Seniora.
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Korpus wsparcia seniorów

Asystenci osób z niepełnosprawnością

Co w samorządzie?

Gmina Dobrzyniewo Duże przystą-
piła do Programu Korpus Seniora — Mo-
duł  I. Adresatami programu są seniorzy 
w  wieku 60+ mający problemy z samo-
dzielnym funkcjonowaniem ze względu 
na stan zdrowia, prowadzący samodzielne 
gospodarstwa domowe lub mieszkający z 
osobami bliskimi, które nie są w stanie za-
pewnić im wystarczającego wsparcia.

Usługi sąsiedzkie świadczone w ra-
mach Modułu I obejmą pomoc w zaspo-
kajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną (niewy-
magającą specjalistycznej wiedzy i kompe-
tencji), oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Osoby chętne z terenu gminy  do sko-
rzystania z usług sąsiedzkich oraz osoby, 
które chciałyby na umowę zlecenie takie 
usługi sprawować powinny zgłosiić się do 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Dobrzyniewie Dużym bądź skontakto-
wać się telefonicznie pod nr.:. 85 7478037 
lub 85 7478038.  

Na realizację programu Gmina 
otrzymała dotację w wysokości 59 635 zł 
(80% kosztów realizacji zadania), 20% — 

14 909 zł stanowią środki gminne.
Minimalne wymogi wobec osoby re-

alizującej usługi sąsiedzkie: 
1) jest osobą pełnoletnią; 
2) nie jest członkiem rodziny osoby, na 
rzecz której są świadczone usługi;
3) nie jest oddzielnie zamieszkującym mał-
żonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, 
na rzecz której są świadczone usługie; 
4) złożyła organizatorowi usług sąsiedz-
kich oświadczenie o zdolności pod wzglę-
dem psychofizycznym do świadczenia ta-
kich usług; 
5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, 
na rzecz której są świadczone usługi;
6) ukończyła szkolenie z zakresu udziela-
nia pierwszej pomocy (zapewnia gmina);
7) została zaakceptowana przez osobę, na 
rzecz której są świadczone usług;
 8) została zaakceptowana przez organiza-
tora usług sąsiedzkich. 

Osoba, która zgłosi chęć skorzystania 
z usług sąsiedzkich będzie przeprowadzo-
ny wywiad środowiskowy, po czym zosta-
nie wydana decyzja o przyznaniu usług 
sąsiedzkich.

Agata Krupska

Fundacja Laboro realizuje projekt 
dotyczący świadczenia usług asystencji 
osobistej, z których skorzysta 100 miesz-
kańców Białegostoku oraz powiatu biało-
stockiego z niepełnosprawnością w stop-
niu umiarkowanym i znacznym.

Usługa polega na wspieraniu osoby 
z niepełnosprawnością w załatwianiu co-
dziennych spraw, których nie może zrobić 

sama. Dzięki pomocy asystenta, niepeł-
nosprawni uzyskują większą niezależność 
w codziennym życiu.

Osoby zainteresowane usługami  po-
winny zgłaszać się bezpośrednio do Fun-
dacji Laboro: ul. Generała George’a Smi-
tha Pattona 14, Białystok; tel. 579 634 849; 
mail: laboro@poczta.fm.
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Pomoc dzieciom i młodzieży w kryzysie psychicznym

Eska — „Razem przeciw depresji”
Projekt „Eska – Razem przeciw de-

presji” to ogólnopolska, edukacyjna kam-
pania społeczna o zdrowiu psychicznym 
dzieci i młodzieży. Jest to nowatorskie 
przedsięwzięcie mające na celu poprawie-
nie dobrostanu młodych ludzi, profilakty-
kę antydepresyjną oraz działania wspiera-
jące zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. 
W projekcie wykorzystane są popularność 
Radia Eska i prezenterów radiowych (am-
basadorów akcji), a także różne kanały do-
cierania do młodych ludzi.

Tematyka depresji jest omawiana 
w artykułach, podcastach oraz interaktyw-
nym filmie, w którym – podczas oglądania 
– podejmujemy decyzje, od których zależy, 
jak potoczy się jego scenariusz. Jego boha-
terką jest nastolatka Alicja, która mierzy 
się z różnymi problemami młodych ludzi. 
Film ma pobudzać wyobraźnię, sprowo-
kować do rozmowy, nauczyć słuchania 
i  pokazać konsekwencje podejmowanych 
decyzji.
Dlaczego Gmina Dobrzyniewo 
Duże zdecydowała się na udział  
w projekcie „Eska – Razem 
przeciw depresji”?

Według danych co siódme dziecko 
na świecie zmaga się z problemami psy-
chicznymi. W Polsce coraz więcej dzieci 
potrzebuje stałego wsparcia specjalistów. 
Mamy też coraz więcej sygnałów, że jest 
to też duży problem na terenie gminy. 
Różne sytuacje zgłaszają nam dyrektorzy 
szkół, pedagodzy i psycholodzy pracujący 
z dziećmi i młodzieżą. Depresja to coraz 
poważniejsze zjawisko będące przyczyną 
samobójstw, okaleczeń i niskiej samooce-

ny. Czasem depresji towarzyszą poważne 
problemy związane nie tylko z samopo-
czuciem, ale również zachowaniem. Mogą 
one powodować trudności w domu, szko-
le, a także w relacjach z rodziną i przyja-
ciółmi. Niektórzy młodzi ludzie wykazują 
tendencję do zachowań ryzykownych, ta-
kich jak używanie narkotyków i alkoholu, 
niewłaściwe stosunki seksualne, porzu-
cenie szkoły. Depresja to choroba, która 
może dotknąć każdego z nas, ale skoro jest 
chorobą, to można ją leczyć. I to leczyć 
skutecznie. 

W trosce o zdrowie psychiczne i bez-
pieczeństwo naszych dzieci chcielibyśmy 
zaproponować wsparcie i pomoc przede 
wszystkim młodym ludziom, ale też ich 
rodzicom, opiekunom i nauczycielom.

Udział Gminy  w projekcie „Eska – 
Razem przeciw depresji” to narzędzie do-
stępne bezpłatnie dla wszystkich, którzy 
szukają takiego wsparcia.

 
Jak można skorzystać z oferty 
projektu „Eska – Razem przeciw 
depresji”? 

Na platformę projektu wchodzimy 
przez stronę internetową GOPS – dostęp 
jest bezpłatny dla wszystkich, którzy po-
trzebują wiedzy w tym obszarze. Znajdu-
ją się tam strony poświęcone projektowi 
„Eska – Razem przeciw depresji”, zawie-
rające artykuły o zdrowiu psychicznym,  
w tym depresji, podcasty z udziałem psy-
chologa i psychotraumatologa, interak-
tywny film dla młodzieży, a także informa-
cje o miejscach, w których oferowane jest 
wsparcie.

Agata Krupska

LUDZIE GMINY
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Tańczyć każdy może
LUDZIE GMINY

Rozmowa z Michałem Germanem,  
16–letnim tancerzem z Nowego 
Aleksandrowa, zdobywcą klasy 
tanecznej „B” w kategorii tańców 
latynoamerykańskich oraz „C” 
w  tańcach standardowych oraz 
tytułu drugiego wicemistrza wo-
jewództwa podlaskiego w tańcach 
latynoamerykańskich, stypen-
dystą Prezydenta Miasta Białego-
stoku oraz Marszałka Wojewódz-
twa Podlaskiego w dziedzinie 
artystycznej.

Podobno śpiewać każdy może. Czy 
tańca też to dotyczy?
Oczywiście, że tak. W klubach tanecznych  
organizowane są zajęcia rekreacyjne, któ-
re nie przygotowują do turniejów. Są dla 
osób, które mają wolny czas i mają ochotę 
potańczyć.

Kiedy zainteresowałeś się tańcem 
towarzyskim? Może zainspirował 
Cię obejrzany spektakl albo film?
Tańcem zainteresowałem się na początku 
nauki w szkole podstawowej, gdy mama 
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zapisała mnie na pierwsze zajęcia tanecz-
ne; wtedy jeszcze szukałem swojego praw-
dziwego hobby. Chodziłem na zajęcia piłki 
nożnej, gry na gitarze, ale nic nie sprawiało 
mi takiej frajdy jak taniec towarzyski.

Jak długo trwa Twoja przygoda 
z tańcem?
Moja przygoda z tańcem zaczęła się 
w wieku 7 lat. W tym czasie miałem kilka 
przerw; zastanawiałem się, czy na pewno 
wybrałem dobrze, zajmując się właśnie 
taką formą aktywności. Tańczyłem też 
przez krótki czas hip-hop, ale to jednak 
nie było dla mnie, więc szybko zrezygno-
wałem.

Muzykalność, koordynacja rucho-
wa, upór, skupienie, pracowitość, 
obowiązkowość, zahartowanie 
emocjonalne — czy to najważniej-
sze cechy dobrego tancerza?
Tak, moim zdaniem są to najważniejsze 
cechy tancerza, ale ja bym jeszcze dodał do 
tego wrażliwość i umiejętność wcielenia 
się w rolę. Najtrudniejsze w tańcu jest od-
danie charakteru danego tańca, ponieważ 
każdy trzeba „odegrać” inaczej. Powiedz-
my jive — szaleństwo, skoczność, radość; 
natomiast rumba — emocjonalna, wrażli-
wa, uczuciowa.

A charyzma i umiejętność przyku-
wania uwagi?
Tak, zdecydowanie! Te cechy też są bardzo 
ważne, ponieważ spośród par na turnie-
ju tanecznym wygra para, którą najlepiej 
zapamiętamy i która najbardziej rzuca się 
w oczy.

Ile czasu w ciągu tygodnia zajmują 
Ci treningi taneczne?
To zależy, praktycznie codziennie po 
2-3 godziny. Jeżeli z partnerką mamy wol-

ny czas, to od razu jedziemy na salę tre-
nować.

Poradzić sobie jednocześnie ze 
szkołą i tańcem to nie lada wy-
zwanie. Masz na to jakiś sposób? 
Myślę, że zależy to od charakteru człowie-
ka i wszystkiego co mu „siedzi” w głowie. 
Jeżeli ktoś jest uparty i zdeterminowany, 
to bez problemu poradzi sobie i ze szkołą, 
i z tańcem.

Jak radzisz sobie z tremą podczas 
występów przed wielką widow-
nią?
Już tyle razy tańczyłem przed widownią, 
że teraz jest to dla mnie marzenie, żeby 
znowu pojechać na kolejny turniej i zapre-
zentować siebie i swoją partnerkę przed 
szeroką publiką. Oczywiście, zawsze bę-
dzie lekki stres, ale tego już chyba nie da 
się pozbyć.

Czy mógłbyś powiedzieć kilka 
zdań o swoim trenerze oraz part-
nerce tanecznej?
Moi trenerzy i partnerka taneczna są 
moim największym wsparciem, w każdej 
chwili mogę na nich liczyć. Lepszych tre-
nerów nie mogłem sobie wymarzyć. Nie 
dość, że przygotowują mnie motorycz-
nie, to zawsze mogę liczyć na ich pomoc 
mentalną. Trzeba też dodać, że opoką są 
też rodzice, którzy mnie i moją partnerkę 
taneczną ciągle wożą na treningi, turnieje 
i wspierają w każdym momencie.

Który z tańców towarzyskich lu-
bisz najbardziej?
Myślę, że moim ulubionym tańcem jest 
samba, ponieważ mogę się poczuć jak na 
karnawale w Rio de Janeiro. Podoba mi się 
jej charakter i kroki, które są bardzo zróż-
nicowane — i dynamiczne,  i spokojne.
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Czy można się specjalizować 
w konkretnym stylu tańca?
Tak, można się specjalizować w tańcach 
standardowych albo w tańcach latyno-
amerykańskich. Znam dużo ludzi, którzy 
wybierają tylko jeden styl taneczny.

Kto ustala trendy w strojach, fry-
zurze tancerzy?
Trendy ustalają tancerze, którzy udziela-
ją się w mediach społecznościowych albo 
najlepsi tancerze na świecie, w Europie, itp.

Słyszałam, że sędziowie zwracają 
uwagę na to, jak tancerz traktu-
je swoją partnerkę również poza 
parkietem, czy utrzymuje właści-
wą sylwetkę, jak odnosi się do in-
nych uczestników konkursu. Czy 
to prawda?
Tak, jest to prawda. Słuchałem ostatnio 
podcastu pewnej sędziny, która mówiła, że 
przygląda się parom poza parkietem, pod-
czas zmian kategorii lub rund. 

Który z turniejów utkwił szczegól-
nie w Twojej pamięci?
Zdecydowanie najbardziej w pamięci 
utkwił mi mój jedyny zagraniczny turniej 
we Włoszech w Bolonii, na Mistrzostwach 
Świata Syllabus, gdzie wraz z moją partner-
ką taneczną zajęliśmy 5 finałowe miejsce 
w stylu latynoamerykańskim. Było to nie-
samowite wydarzenie. Wszędzie słychać 
różne języki, na każdym kroku tłumy, nie 
da się przejść, przy stolikach siedzą najlep-
si tancerze i nas oglądają, zapowiada nas 
mistrz świata w tańcu, oceniają nas sędzio-
wie z całego świata. Myślę, że tego turnieju 
nigdy nie zapomnę. Jestem wdzięczny za 
pomoc Wójta gminy Dobrzyniewo Duże 
w organizacji mojego wyjazdu.

    Rozmawiała
Joanna Żarniewska

LUDZIE GMINY

Odpowiedzi quizu „Czy znasz swoją gminę?”: 
1 - a, 2 - b, 3 - a, 4 - a, 5 - a, 6 - a, 7 - b, 8 - b, 9 - a, 10 - c

Jak sądzisz, czy taniec to pasja do 
końca życia?
Mam taką nadzieję, ponieważ uwielbiam 
tańczyć i mógłbym to robić do końca ży-
cia, ale nigdy nie wiadomo, co się przytrafi 
i czym życie nas zaskoczy.

Jakie są Twoje marzenia?
Wiążą się one z poprzednim pytaniem,  
chciałbym móc tańczyć do końca życia 
i  spełniać się w tym. Pragnę podróżować 
po całym świecie i uczyć wszystkich chęt-
nych tańca, bo tańczyć każdy może!

Zatem spełnienia marzeń! Dzięku-
ję za rozmowę.
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Rozmowa z Krystyną Bezubik 
pisarką urodzoną i zamieszkałą 
w gminie Dobrzyniewo Duże

Krystyna Bezubik

Pisarka, doktor literaturoznaw-
stwa, blogerka, nauczycielka 
z wieloletnim doświadczeniem; pi-
sanie jest jej pasją i sposobem na 
życie. Wszystko, w co wierzy, za-
wiera w książkach (m. in. „Seksu-
alna”, „Raj na kredyt”, „Podróż”), 
opowiadaniach, artykułach; pro-
wadzi warsztaty kreatywnego pi-
sania.

Krzysia czy Krysia?
I tak, i tak. Wolę Krzysia, tak nazywano 
mnie w domu rodzinnym.
Kto we wczesnym dzieciństwie 
czytał Pani książki? Jaka jest książ-
ka Pani dzieciństwa?
Nie pamiętam tego zbyt dokładnie, praw-
dopodobnie mama czytała mi na dobra-
noc. W trzeciej klasie szkoły podstawowej 
zapisałam się do biblioteki publicznej, 
wtedy na pewno czytałam już biegle sama. 
Książka mojego dzieciństwa to „Baśnie” 
Andersena. Duże wrażenie zrobiła na mnie 
„Mała Syrenka”; intrygowało mnie jej pra-
gnienie zmiany, przeobrażenia i ostatecz-
nie przeistoczenie w pianę morską.
A dzisiaj, książki jakich pisarzy 
czyta Pani najchętniej?
Chyba nie mam żadnego ulubionego pisa-
rza. Od kilku lat w okresie wakacyjnym się-
gam po kryminały Leszka Hermana, przy 
których znakomicie odpoczywam. W tym 
roku odkryłam na nowo „Lalkę” Bolesława 
Prusa; po raz kolejny stwierdzam, że jest 
to naprawdę świetnie napisana powieść.  

Dzisiaj czytam ją kompletnie inaczej, za-
uważam stereotypy płciowe, widzę sporo 
mizoginii, inaczej niż kiedyś postrzegam 
postać Wokulskiego i Łęckiej. Tak więc od 
czasu do czasu wracam do klasyki. 
Kiedy podjęła Pani pierwsze próby 
pisarskie? Jak nazywał się pierw-
szy utwór?
Pierwsze próby pisarskie poczyniłam 
w szkole podstawowej. Były to wiersze, 
opowiadania, próby przekształcania baśni 
— również w ramach lekcji języka polskie-
go. Pierwsze opowiadanie, które uważam 
za dojrzałe napisałam w liceum, zostało 
ono nagrodzone w konkursie literackim —
była to historia o dziewczynie, która spo-

LUDZIE GMINY
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tkała diabełka. Zainspirowałam się jedną 
z piosenek Basi Stępniak — Wilk.
Jaka jest tematyka Pani książek?
Jest to tematyka poradnikowa o tym, jak 
pisać oraz twórczość literacka, stanowiąca 
refleksję nad dojrzewaniem, przemianą 
kobiet, odnajdywaniem siebie, wchodze-
niem w swoje emocje.
Czy ma Pani jakieś rytuały pisar-
skie?
Mojemu pisaniu towarzyszy picie herbaty. 
Kubek z dobrą, zaparzoną w imbryczku 
herbatą jest obowiązkowy! Zdarza mi się 
zapalić świeczkę, przeczytać motywujący 
fragment z książki „Droga artysty”; to faj-
nie działa na podświadomość.
Czy daje Pani książkę do przeczy-
tania rodzinie, znajomym i prosi 
o szczery feedback?
Rodzinie — nie, znajomym — tak; dokład-
nie — znajomym z kręgu pisarskiego.
Pisanie własnych książek daje 
pewnego rodzaju niezależność; 
nikt, z wyjątkiem autora, nie de-
cyduje o losach bohaterów. Ta 
niezależność może wzrosnąć, gdy 
autor samodzielnie wydaje swo-
je książki. Rynek self-publishingu 
jest w Polsce jeszcze młody. To 
dobra metoda dla odważnych? Pi-
sarz decyduje o tym, kiedy i jak zo-
stanie wydana książka, jak będzie 
promowana, itd. Ale też ponosi 
całe ryzyko! 
Rzeczywiście jest to droga dla odważnych, 
ale także bardzo świadomych osób. Ry-
nek self–publishingowy ma złą opinię, bo 
często autorzy zbyt szybko wydają swoje 
książki, które nie przechodzą odpowied-
niej redakcji, korekty; współpraca ze spe-
cjalistami jest po prostu konieczna. Re-
daktor może zasugerować  pewne zmiany 
w tekście. Autor podejmuje decyzję — któ-

re z nich mają sens, a które zepsują ideę, 
jaką miał. Niemniej warto słuchać sugestii 
innych osób. W moim przypadku wydaję 
książki samodzielnie, a także za pośrednic-
twem wydawnictwa. 
Jest pani autorką książki „Piszę, 
bo chcę! Poradnik kreatywne-
go pisania. Jak napisać książkę?” 
W „pigułce” — od czego powinien 
zacząć ktoś, kto chce nauczyć się 
pisać książki?
Wspomnianą książkę kierowałam do osób, 
które chcą pisać, ale coś je powstrzymu-
je, nie są pewne, czy mogą. Pierwszym 
krokiem w przypadku takich osób jest 
praca z przekonaniami, z przełamywa-
niem blokad, z budowaniem motywacji. 
Jeśli miałabym udzielić uniwersalnej rady, 
brzmiałaby ona: zacznij pisać! Zastanów 
się, o czym chcesz pisać, przemyśl treść, 
ułóż sobie plan pracy. Ludzie mają często 
idealistyczną wizję pisarza, który tworzy 
wówczas, kiedy spłynie na niego natchnie-
nie. Tymczasem to jest zwykła praca od — 
do. Siadam i piszę, np. od 10.00 do 12.00; 
niektórzy piszą po kilka godzin dziennie, 
niektórzy raz w tygodniu. Są osoby, które 
zaczynają pisanie od krótszych form, są 
i takie, które od razu zaczynają pisać książ-
kę. Warto jednak mieć świadomość, że 
pierwsza książka nie zawsze jest tzw. dobrą 
książką. A nawet jeśli — autora lub autorkę 
czeka jeszcze konkretna praca do wykona-
nia związana z redakcją. Kolejnym etapem 
będzie praca z osobą, która zajmuje się re-
dakcją profesjonalnie.
Co jest najlepszą „pożywką” dla 
kreatywności?
Po prostu twórczość. Podejmowanie no-
wych wyzwań, eksperymentowanie, wy-
chodzenie poza schemat, poznawanie sie-
bie, robienie wprawek, ćwiczeń, patrzenie 
na to, co robią inni, czytanie utworów in-
nych osób.
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To fantastyczny pomysł — stwo-
rzenie programu — kursu wideo 
połączonego ze spotkaniami, kon-
sultacjami grupowymi i pomaga-
nie ludziom w realizacji swoich 
marzeń związanych z pisaniem. 
Czy dużo osób skorzystało z tej  
Pani propozycji? W jakim wieku są 
osoby, które chcą nauczyć się wy-
rażania siebie poprzez słowo?
Istnieje kurs wideo całkowicie niezależny, 
a po wakacjach będę uruchamiać kurs wi-
deo połączony ze spotkaniami i konsulta-
cjami grupowymi. W ciągu 8 lat z kursu 
skorzystały różne osoby, nie potrafię okre-
ślić ich liczby. Zdecydowanie były to kobie-
ty, w bardzo różnym wieku. Bywały młode 
dziewczyny dwudziestokilkuletnie, bywały 
i emerytki. Mam półkę wypełnioną książ-
kami osób, które ze mną współpracowały. 
To moja „ półka dumy”!
Przeczytałam, iż uważa Pani, że 
każdy ma prawo popełniać błędy, 
a grafomaństwo jest naturalnym 
etapem rozwoju. A co, jeśli ktoś 
się na tym etapie zatrzyma?
Ma do tego prawo. Są osoby, które chcą 
się rozwijać i są osoby, które nie chcą się 
rozwijać. Jeśli jakiejś osobie sprawia radość 
pisanie, niech pisze. Poproszona o konsul-
tację, staram się taką osobę ukierunkować, 
dać bardzo konkretne wskazówki — co jest 
do poprawy, co jest do usunięcia. Wierzę, 
że każdy tekst ma potencjał.
Bardzo podoba mi się Pani wpis 
na blogu piszebochce.pl na te-
mat hejtu: „skoro hejtują, to zna-
czy, że masz coś do powiedzenia”, 
„skoro pojawia się hejt, potrafisz 
poruszyć ważny dla kogoś temat, 
potrafisz wywołać emocje w swo-
im czytelniku”. Złota rada na nie-
przejmowanie się hejtem?

Hejt jest szczególnie trudny, gdy dotknie 
czegoś bolesnego. Kiedy nas spotyka hejt, 
warto się zatroszczyć o siebie samego, 
o swoje emocje, które z pewnością się poja-
wią. Warto poszukać wsparcia, przegadać 
to z kimś, wypłakać się lub wyrzucić z sie-
bie złość. Nie ma co udawać, że nic się nie 
stało. Z czasem zaczynamy się na ten hejt 
uodparniać. Wyznaję pogląd: jeżeli komuś 
nie pasuje to, co robię, to jest to jego pro-
blem, nie mój.
Czy może Pani powiedzieć kilka 
zdań o Kawiarni Literackiej, w któ-
rej prowadzi Pani cykliczne spo-
tkania?
Jest to idea spotkań dla osób, które chcą 
pisać, chcą też poznawać inne osoby piszą-
ce, poznawać ludzi podobnych do siebie, 
rozmawiać o pisaniu, robić ćwiczenia pi-
sarskie, dzielić się swoimi tekstami. Bywa-
ją spotkania kameralne, bywają z większą 
liczbą uczestników. Najprzyjemniej jest, 
kiedy formuje się stała grupa osób, które 
się znają. Wytwarza się wtedy inna energia 
spotkania.
Jest Pani także nauczycielką języ-
ka polskiego. Jakie zmiany, Pani 
zdaniem, są w edukacji najpilniej-
sze?
Jako polonistka bardzo uważnie przyjrza-
łabym się podstawie programowej. Pro-
pozycje w ramach pre-konsultacji miały 
bardzo duży sens, jednak w rezultacie nie 
wprowadziły żadnych istotnych zmian. Li-
sta lektur jest nadal zbyt obszerna (więcej 
wcale nie znaczy lepiej), figuruje na niej za 
mało utworów współczesnych. 
Co Pani sądzi na temat szkoły bez 
ocen?
Moim zdaniem ma to sens. Mam wrażenie, 
że to między innymi oceny sprawiają, że 
niektórzy uczniowie oszukują. Dodatko-
wo obserwuję, że gdy do liceum trafiają 

LUDZIE GMINY



21

uczniowie przyzwyczajeni do oceniania, 
przywykli do pewnego systemu, wychodzą 
z założenia, że jeżeli coś nie jest na ocenę, 
to tego się nie robi. Tak więc edukację bez 
ocen należałoby wprowadzić systemowo, 
począwszy od klas młodszych. Z pewno-
ścią ta koncepcja nie oznacza jakiejś gor-
szej edukacji.
Czy ma Pani jakieś hobby, zupeł-
nie niezwiązane z pisarstwem?
To taniec. Od kilku lat chodzę na zajęcia 
z tańca orientalnego (taniec brzucha). Od 
pewnego czasu jest to High Heels, czyli ta-
niec na szpilkach.
Jak się Pani mieszka na terenie na-
szej gminy? Życie na wsi jest atrak-
cyjne ze względu na ciszę i spokój, 
naturalne piękno przyrody czy 
raczej wchodzą tu w grę  aspekty 
wspomnieniowe, sentymentalne, 
rodzinne? 
Odziedziczyłam dom i w nim mieszkam. 

Właściwie większość swego życia miesz-
kałam na terenie gminy, w różnych miej-
scowościach. Cenię sobie mieszkanie na 
wsi; to, że jeśli mam ochotę iść na spacer, 
po prostu biorę psa i idziemy. Życie na wsi 
doceniłam szczególnie w trakcie pandemii; 
było to w pewien sposób uwalniające, że 
jestem u siebie i nikt mi nie zabroni wyjść 
do własnego ogrodu.
Na zdjęciach w Internecie często 
jest Pani ubrana w czerwoną su-
kienkę. Czy to przypadek, czy Pani 
ulubiony kolor to czerwony?
Mój ulubiony kolor to rzeczywiście czer-
wony. Bardzo dobrze się w nim czuję. 
Uczestnicy warsztatów są już przyzwycza-
jeni, że pojawiam się w czerwonym stroju, 
więc to ułatwia mi wybór, jak się ubrać na 
szkolenie.
Dziękuję za rozmowę.

    Rozmawiała
Joanna Żarniewska
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Strażacy z Letnik mają sztandar
ŚLADAMI HISTORII

16 czerwca odbyły się obchody 
100-lecia OSP Letniki połączone z nada-
niem sztandaru. Było to wydarzenie, do 
którego przygotowywaliśmy się prawie 
rok. Zawiązany został komitet sztandaro-
wy, który pozyskiwał środki na ufundo-
wanie sztandaru. Nasi druhowie zaanga-
żowali się w pozyskanie wsparcia od firm 
i instytucji na organizację uroczystości 
i Pikniku Leśnego. 

Wszystkim serdecznie dziękujemy za 
wsparcie. Dziękujemy również gościom, 
którzy zaszczycili nas swoją obecnością. 
Byli to: Dariusz Piontkowski — poseł na 
Sejm RP, Zdzisław Łukaszewicz — członek 
Zarządu Powiatu Białostockiego, bryg. 
Grzegorz Lisowski — zastępca Podlaskie-
go komendanta wojewódzkiego PSP, bryg. 
Dariusz Koc — komendant miejski PSP 
w Białymstoku, dh Andrzej Koc — prezes 
zarządu ZOSP RP Województwa Podla-

skiego, Wojciech Cybulski — wójt gminy 
Dobrzyniewo Duże, Dariusz Marek Mate-
uszuk, Marek Waldemar Kanclerz.

Przemysław Gańko
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100 lat OSP Letniki /cd/
28 kwietnia 1978 r. ustalono, że 

28 maja będzie dniem czynu społecznego. 
Strażacy pracowali wtedy przy budowie 
stadionu oraz remizy w Letnikach w tym 
też roku powstaje Młodzieżowa Chłopię-
ca drużyna Pożarnicza, do której uczęsz-
cza 10 strażaków ochotników. W  roku 
1978 urząd gminy w Dobrzyniewie dużym 
przyznanie jednostce Letniki 50 000 zł na 
cele ochrony przeciwpożarowej, najwięcej 
w gminie. 

W roku 1978 Józef Pasiuk zostaje wy-
brany na stanowisko wiceprezesa zarządu 
gminy OSP i otrzymuje mandat delega-
ta na zjazd Wojewódzki w Białymstoku 
w  1979 r. We współzawodnictwie ratow-
niczo-gaśniczym na terenie gminy OSP 
Letniki zajmują trzecią lokatę (zdobywają 

5116 punktów). W zawodach brało udział 
siedem jednostek. W latach 1977-1980 
odznakę Wzorowy Strażak w Letnikach 
otrzymało 17 osób, a Józefa Pasiuka od-
znaczono złotym medalem za zasługi dla 
Pożarnictwa. 

W dniu 18 marca 1980  r., podczas 
trzeciego zjazdu delegatów gminnych 
związku OSP RP, naczelnik miejscowej 
jednostki wystąpił z prośbą o  przydział 
wozu bojowego dla OSP Letniki. Po wielu 
rozmowach jednostka otrzymała samo-
chód pożarniczy Star 20 z plandeką, wy-
posażony w motopompę, odcinki wężowe, 
prowadnice wodne. Następnym pojazdem 
był Żuk z dołączoną przyczepą węzłową 
pozwalającą rozwinąć linie gaśnicze o dłu-
gości 500 m. Ponadto strażacy otrzymali 
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wysłużone auto od z OSP Wasilków. Był 
to samochód marki Star 25 z działkiem 
wodnym na dachu, motopompą, skrytka-
mi na sprzęt i zbiornikiem wodnym o po-
jemności 2000 l. Kolejnym wozem był Star 
200 z motopompą. W 2013 r. OSP Letniki 
otrzymała z jednostki OSP Dobrzynie-
wo Duże samochód ratowniczo-gaśniczy 
Star  244. W 2021 r. strażacy otrzymali 
fabrycznie nowy średni samochód ratow-
niczo-gaśniczy marki Mercedes. Kolej-
nym wydarzeniem było włączenie w maju 
2023 r. jednostki OSP Letniki do krajowe-
go systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

11 stycznia 1981 r. Gminna komisja 
ds. współzawodnictwa dokonała klasyfika-
cji jednostek OSP na terenie gminy. Pierw-
sze miejsce: Kozińce (6188 punktów), 
czwarte miejsce Letniki (5145 punktów). 
Sklasyfikowano siedem jednostek. 

25 listopada 1982 r. Komenda ZSP 
w Białymstoku — oceny zawodów gmin-
nych: pierwsze miejsce Pogorzałki, szó-
ste miejsce Letniki. Rok 1982 — drugi 
czyn społeczny OSP Letniki. Wykonano 
czyszczenie, betonowanie i ogrodzenie 
zbiornika wodnego o pojemności 100 m³, 
dowieziono słupy betonowe, zainstalowa-
no syrenę alarmową. Wartość czynu to 
27  750  zł. Jerzy Pasiuk zostaje prezesem 
OSP Letniki.

1981 r. Jerzy Pasiuk zostaje przewod-
niczącym Gminnej komisji historyczno-
-muzykalnej, w tym roku zostaje też po-
wołany do Gminnej Komisji Rewizyjnej .

1983 r. Za Zasługi dla Pożarnictwa 
z OSP Letniki srebrne medale otrzymują: 
Rybołowicz Henryk, Pasiuk Józef, Pasiuk  
Jerzy, Półtorak Jarosław.

23 stycznia 1984 r. gminna komisja 
podsumowuje wyniki współzawodnictwa 
w działalności statutowej. Pierwsze miej-
sce: OSP Pogorzałki (30072 pkt.), czwarte 
miejsce OSP Letniki (15318 pkt.). W tym 

też roku Cezary Radziszewski otrzymuje 
srebrny medal za zasługi dla pożarnictwa.

6 czerwca 1984 r. na zebraniu wiej-
skim w obecności naczelnika gminy Józe-
fa Żebrowskiego, prezesa gminnego koła 
ZSZ Jerzego Cybulskiego, mjr. poż. inż.  
Sławomira Jachnickiego podjęto decy-
zję o  rozbiorze starej, drewnianej remizy. 
W 1982 r. oddano do użytku nową remizę, 
która funkcjonuje do dziś 

W dniach 9 marca–15 kwietnia 
1988  r. Komenda Rejonowa Straży Po-
żarnej w Białymstoku przeprowadziła 
przegląd jednostek. Na terenie gminy 
Dobrzyniewo Duże oceniono jednostki 
następująco: Kopisk — 280 pkt., Koziń-
ce — 279 pkt., Dobrzyniewo — 274 pkt., 
Letniki — 271 pkt., Jaworówka — 268 pkt., 
Borsukówka — 248 pkt., Pogorzałki — 
235 pkt.

Uchwała wolnego zebrania sprawoz-
dawczo-wyborczego z dnia 29 stycznia 
2006 r. Zarząd OSP Letniki: prezes Rybo-
łowicz Henryk, naczelnik Półtorak Ma-
riusz, wiceprezes Talecki Paweł, zastępca 
naczelnika Rybołowicz Cezary, sekretarz 
Wyszkowski Jakub, skarbnik Dzienis Ce-
zary. 

Zebranie sprawozdawczo-wyborcze  
23 lutego 2009 r. Prezes zarządu Talecki 
Paweł, naczelnik Półtorak Mariusz, sekre-
tarz Dobrzyński Michał, skarbnik Dzie-
nis Cezary. Jednostka liczy 31 członków. 
W 2009 r. jednostka uczestniczyła w 14 ak-
cjach ratowniczych: 12 pożarach i 2 zagro-
żeniach miejscowych.

W 2004 r. jednostka otrzymała 
z ZOSP RP dotacje wysokości 5300 zł.

Ze względu na brak dokumentów, nie 
wymieniono kilku zasłużonych strażaków: 
Stefana Olechnowicza, Mariusza Kaza-
nowskiego. Olechowicz pełnił funkcję na-
czelnika, a Kazanowski był prezesem.

Jan Gałecki
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2 czerwca w Pogorzałkach odbyła się 
uroczystość rocznicowa upamiętniająca 
deportacje mieszkańców wsi na Syberię. 
Wydarzenie to, obchodzone już po raz 26., 
zgromadziło licznych mieszkańców oraz 
gości, którzy oddali hołd ofiarom tragicz-
nych wydarzeń sprzed 83 lat.

Obchody rozpoczęły się mszą świętą, 
po której uczestnicy udali się pod pomnik 
sybiracki. Tam, w atmosferze refleksji, 
prezes Koła Sybirackiego nr 13, Hipolit 
Popławski, przywitał zebranych. W prze-
mówieniu zaznaczył, jak ważne jest pielę-
gnowanie pamięci o tych, którzy doświad-
czyli deportacji na „nieludzką ziemię”. 
Podkreślił również, że wiedza o losach wy-
wiezionych mieszkańców Pogorzałek jest 
stale poszerzana i przechowywana w świa-
domości lokalnej społeczności.

W trakcie uroczystości uczestnicy 
mieli okazję zapoznać się z listą osób wy-
wiezionych na Syberię. Był to moment 
pełen emocji, szczególnie dla rodzin tych, 
którzy zostali zesłani.

Kwiaty i wieńce złożyli m.in. wójt 
gminy Dobrzyniewo Duże Wojciech Cy-
bulski, prezes Koła Sybirackiego nr 13 Hi-
polit Popławski, prezes Związku Sybiraków 
Jolanta Chryniewicka oraz przedstawiciel-
ka Muzeum Pamięci Sybiru Ewa Jacewicz. 
Swoje hołdy oddały także córki zmarłych 
sybiraczek: Leokadii Popławskiej i Sabiny 
Kitlas oraz członkowie Koła nr 5.

Wyróżnieniem dla obecnych było 
przyznanie Odznaki Honorowej Sybiraka, 
którą otrzymali: wójt gminy Dobrzyniewo 
Duże Wojciech Cybulski, była przewod-
nicząca Rady Gminy Janina Kozakiewicz 
oraz dyrektor Gminnego Centrum Kultu-
ry w Dobrzyniewie Dużym Joanna Sobie-
ska. Odznaczenia są wyrazem uznania za 
wkład w kultywowanie pamięci o sybira-
kach i wspieranie lokalnej społeczności.

Uroczystość zakończyła się wspól-
nym poczęstunkiem, podczas którego 
uczestnicy mogli wymieniać się wspo-
mnieniami i refleksjami. 

Zuzanna Szleszyńska

Upamiętniamy tragedię sprzed 83 lat
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21 czerwca na stadionie w Dobrzy-
niewie Dużym odbyło się sportowe wyda-
rzenie, które przyciągnęło kibiców z całego 
regionu. Już od godziny 16:30 otworzyli-
śmy nasze bramy, oferując mnóstwo atrak-
cji zarówno dla dzieci, jak i dorosłych, aby 
wspólnie dopingować reprezentację Polski 
w meczu przeciwko Austrii.

Nasza strefa kibica tętniła życiem, 
a  kibicom przygotowano: tatuaże patrio-
tyczne, stół do gry w piłkarzyki i pokaz 

freestyle football z Adrianem Duszakiem, 
mistrzem świata w teqballu, który zachwy-
cił publiczność swoimi niesamowitymi 
umiejętnościami. Przed samym meczem 
pokazy taneczne dodały energii do kibi-
cowania. Malowanie twarzy w barwy na-
rodowe pozwoliło każdemu kibicowi po-
kazać swoje wsparcie dla drużyny, a  byk 
rodeo dostarczył mnóstwo śmiechu i emo-
cji. Siłomierz kopacz był dobrą okazją do 
sprawdzenia siły kopnięcia, a strefa gastro-
nomiczna zaspokoiła apetyty obecnych.

Kulminacyjnym punktem wieczoru 
był oczywiście mecz Polska vs. Austria, 
który rozpoczął się o godzinie 18:00. At-
mosfera była niesamowita, a doping kibi-
ców słyszalny z daleka. Wspólne przeżywa-
nie sportowych emocji, radości i smutku 
sprawiły, że ten dzień był wyjątkowy.

Zuzanna Szleszyńska

Biało-czerwone Dobrzyniewo, 
czyli moc kibicowania

Oświata, kultura, wychowanie
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Zaprezentowali moc talenów
17 czerwca podsumowano rok 

„szkolny” w Gminnym Centrum Kultury. 
Przy tej okazji na scenie wystąpili Aleksan-
dra Górska z utworem „Tamta dziewczy-
na” (Sylwia Grzeszczak) na pianinie (wy-
konawczyni: Emilia) oraz Paweł i Barbara 
Długołędzcy z repertuarem Skaldów, wy-
konujący „Wszystko kwitnie wkoło” na gi-
tarze. Następnie Lena Gogolewska zagrała 
„Mennet in G” (J. Bach) na gitarze, a Maja 
Snarska wykonała melodię R. Schumanna 
na pianinie (wykonawczyni: Emilia). Julia 
Panasiuk zaśpiewała solowy utwór, a Łucja 
i Karol Daniłowscy zaprezentowali „Eve-
ry Breath You Take” na gitarze. Zuzanna 
Toczydłowska wystąpiła z utworem „Lata-
wiec” na gitarze, a Krzysztof Koch zagrał 
„Mam chusteczkę haftowaną” na pianinie. 
Julian Rutkowski wykonał „Merry go ro-
und of life” na pianinie. Julia Toczydłow-
ska zaśpiewała „Nic dwa razy” na pianinie. 
Łucja i Karol Daniłowscy zagrali „Tears in 
heaven” na gitarze, a Bogumiła Sobieska 
wykona „Walc a-moll” na pianinie. Lena 
Gogolewska zagra „Stairway to heaven” 
na gitarze, a Antoni Wróbel zaprezentował 
„Taniec” na pianinie. Kacper Tarasik zagrał 
„Arpeggiową melodię” na gitarze, a Alek-
sandra Sokólska wystąpiła na pianinie.

Swoje osiągnięcia zaprezentowała 
również grupa Freedance. Na zakończenie 
wystąpił dziecięcy teatr ze sztuką o posta-
ciach w Stumilowym Lesie. Zwieńczeniem 
wydarzenia była wystawa prac plastycz-
nych podopiecznych GCK.

To wydarzenie było pełne talentu 
i pasji artystów, którzy podzielili się swo-
imi umiejętnościami z widownią. Dzięku-
jemy wszystkim za udział! 

GCK

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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Oświata, kultura, wychowanie

Tegoroczny Dzień Matki w Gminnym Centrum Kultury odbył się 24 maja pod hasłem “Dla Ciebie, 
Mamo”. Jednym z głównych punktów programu były warsztaty malowania laurek gipsowych. Ścianka 
zdjęciowa, ozdobiona kolorowymi kwiatami, stała się idealnym tłem do pamiątkowych fotografii, 
przyciągając licznych uczestników. Muzycznym akcentem był występ duetu „wróBLISKO”,

7 kwietnia odbyła się kolejna edycja „Wielkanocnych Pogorzałk”. Jak co roku piknik cieszył się ogrom-
nym zainteresowaniem. Podczasj imprezy uczestnicy podziwiali zdalnie sterowane obiekty latające, 
przejazd segwayem czy lot paralotnią z mistrzem świata Tomaszem Kudaszewiczem. W programie 
były też występy artystyczne, konkurs na najlepszą potrawę wielkanocną, prezentacja stoisk Kół Go-
spodyń Wiejskich oraz VI Bieg Wielkanocny. 



Spotkania z pisarką 

Pisarka dla dzieci Katarzyna Jano-
wicz-Timofiejew spotkała się z małymi 
czytelnikami z gminy Dobrzyniewo Duże.

Pierwsze ze spotkań odbyło się 
25  marca w Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Dobrzyniewie Dużym. Autorka 
w niezwykły sposób przedstawiła dzieciom 
swoją twórczość. Ukazała cztery historie 
o kotkach występujących w jej utworach. 
Angażowała dzieci, aby prosto i zrozumia-
le pokazać świat wspomnianych wcześniej 
zwierzątek. Przedszkolaki odgrywały krót-
kie dramy do mówionych tekstów. Ostat-
nia historia była aktywnym słuchaniem 
kotkowej muzyki. Aktywizując dzieci, pani 
Kasia w bardzo przemyślany i interesujący 

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

sposób uwrażliwiła je na potrzeby kotków, 
szczególnie tych bezdomnych. Wszyscy 
byli zachwyceni spotkaniem i wizytą pi-
sarki. Na koniec była możliwość zakupu 
książeczek z autografem.

Natomiast 8 maja Katarzyna Jano-
wicz-Timofiejew przygotowała zabawy 
teatralne inscenizowane i  inspirowane 
książką „Albertynka”. Spotkanie zosta-
ło zorganizowane i sfinansowane przez 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Dobrzy-
niewie Dużym, a uczestniczyły w nim dwie 
grupy przedszkolne: „Wesołe Misie” oraz 
„Biedronki” z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Nowym Aleksandrowie.

Biblioteka w Dobrzyniewie Dużym

29
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Oświata, kultura, wychowanie

Dzięki uprzejmości druhów z OSP 
w  Dobrzyniewie Dużym przedszkolaki 
z Fast dowiedziały się, na czym polega jak-
że ważny zawód strażaka. Przedstawiciel 
straży pożarnej zaprezentował m.in. ubra-
nie specjalne, jakiego używa się podczas 
akcji ratunkowych. Ponadto dzieci zostały 
zapoznane z zasadami korzystania z nu-
merów alarmowych. 

Dzieci aktywnie uczestniczyły w spo-
tkaniu, uważnie słuchały o niebezpiecznej 
pracy strażaka oraz chętnie odpowiadały 
na zadawane pytania, a także same za-
dawały mnóstwo pytań na tematy zwią-
zane z  funkcjonowania straży pożarnej. 
Ogromne zainteresowanie wzbudziła pre-
zentacja wozu strażackiego, sprzętu gaśni-
czego i  ratunkowego. Jak się jednak oka-
zało, największą atrakcją była możliwość 
lania wody przez wąż strażacki. Spotkanie 

Strażacy dla przedszkolaków

każdej z grup zakończyło się pamiątko-
wym zdjęciem przy wozie strażackim.

Nauczyciele z Przedszkola w Fastach 
składają serdeczne podziękowania OSP 
w Dobrzyniewie Dużym, w szczególności 
Panu Michałowi Ignaczewskiemu za od-
wiedziny, wspaniałą organizację i przepro-
wadzenie interesującego spotkania.
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Oświata, kultura, wychowanie

W związku z kwietniowymi obchoda-
mi Światowego Dnia Świadomości Auty-
zmu oraz Światowego Miesiąca Wiedzy na 
Temat Autyzmu placówka w Fastach przy-
stąpiła do udziału w ogólnopolskim kon-
kursie pod hasłem „Niebieskie Igrzyska” 
organizowanym przez Fundację „Instytut 
Wspomagania Rozwoju Dziecka” w Gdań-
sku. W ramach tego przedsięwzięcia pod-
jęliśmy różnorodne działania:
- w szkole i przedszkolu wywieszono pla-
katy i materiały edukacyjne dotyczące au-
tyzmu;
- przesłane zostały wychowawcom szko-
ły podstawowej i przedszkola materiały 
edukacyjne: artykuły, poradniki dotyczące 
pracy z uczniem dotkniętym autyzmem/
uczniem z SPE;
- 3 kwietnia ogłosiliśmy Niebieskim Dniem 
w ZSP w Fastach — zachęciliśmy, by wszy-
scy uczniowie szkoły i wychowankowie 
przedszkola ubrali się na niebiesko;
- odbyły się warsztaty „Jesteśmy różni”, 
których celem było przybliżenie uczniom 
szkoły oraz wychowankom przedszko-
la sposobu funkcjonowania osób z au-
tyzmem, a także promowanie postawy 
akceptacji, tolerancji i szacunku wobec 
różnorodności wśród ludzi;
- nauczyliśmy uczniów hymnu Niebieskich 
Igrzysk;

- odbyła się impreza sportowa, w której 
uczestniczyły dzieci z przedszkola, a dziel-
nie wspierali ich starsi koledzy ze szkoły; 
- nawiązaliśmy współpracę z placówką 
kształcenia specjalnego SP nr 46 Specjalną 
w Białymstoku;
 - uczniowie z ZSP w Fastach wzięli udział 
w XVIII Podlaskim Przeglądzie Grup Te-
atralnych Szkolnictwa Specjalnego „I Ty 
możesz zostać aktorem” i obejrzeli spek-
takle przygotowane przez dzieci i  mło-
dzież z niepełnosprawnością intelektualną, 
w tym przez uczniów z autyzmem;
- w naszej placówce odbył się Dzień Inte-
gracji Międzyszkolnej-spotkanie integra-
cyjne z udziałem grupy uczniów ze szkoły 
specjalnej;   
- przeprowadzono quiz podsumowujący 
wiedzę na temat autyzmu wśród uczniów;
- odbyły się także szkolenia dla nauczycieli 
„Jak radzić sobie z trudnymi zachowania-
mi swoich uczniów?” oraz szkolenie dla 
rodziców „Jak radzić sobie z trudnymi za-
chowaniami swoich dzieci?”;
- zakupiono do biblioteki szkolnej kilka eg-
zemplarzy książek „Maks — chłopiec, któ-
ry jest inny. Historia prawdziwa.”

Organizatorami całego przedsięwzię-
cia byli pracownicy ZSP w Fastach: Emilia 
Rogińska, Monika Maksimiuk, Ewa Łuka-
szewicz i Aneta Byliniak.

Niebieskie Igrzyska w Fastach
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15 czerwca 2024 roku, na komplek-
sie boisk Orlik w Nowym Aleksandrowie, 
odbył się Festyn Rodzinny organizowany 
przez Zespół Szkolno-Przedszkolny. Wy-
darzenie to przyciągnęło licznych miesz-
kańców. Po powitaniu na scenie pojawiły 
się dzieci z przedszkola i szkoły podstawo-
wej, prezentując przygotowane specjalnie 
na tę okazję występy artystyczne. Koloro-
we stroje, wesołe piosenki i tańce wprowa-
dziły wszystkich w radosny nastrój.

Dla uczestników przygotowano 
mnóstwo atrakcji. Najmłodsi mieli okazję 
wziąć udział w licznych grach i zabawach, 
takich jak malowanie twarzy, konkursy, 
dmuchańce, które cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem, oraz Piana Party, które 
odbyło się na zakończenie festynu, dostar-
czając niezapomnianych wrażeń.

Na miejscu była Ochotnicza Straż Po-
żarna z Letnik, policja oraz grupa ratow-
nicza Nadzieja, które prezentowały swoje 
wyposażenie i opowiadały o swojej pracy.

Na festynie dostępne były także sto-
iska z domowymi wypiekami, które przy-
gotowali rodzice uczniów. Smakołyki były 
rozdawane za darmo, ale jednocześnie 
prowadzona była zbiórka pieniędzy do 
puszek przez wolontariuszy we współpra-
cy ze Stowarzyszeniem Mieszkańców Zie-
mi Podlaskiej — Młodzi z Dobrzyniewa. 
Zbiórka miała na celu zakup zabawek i po-
mocy dydaktycznych dla Przedszkola Sa-
morządowego w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Nowym Aleksandrowie.

Całe wydarzenie przebiegło w przyja-
znej i rodzinnej atmosferze, a sprzyjająca 
pogoda tylko dodała uroku całej imprezie. 

Do zobaczenia za rok!
Anna Daniłowicz

Festyn w Nowym Aleksandrowie

Oświata, kultura, wychowanie
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K’IDS w Pogorzałkach

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

W dniach 26-28 maja nauczycielka 
języka angielskiego ze Szkoły Podstawo-
wej w  Pogorzałkach Sylwia Kuklo, wzięła 
udział w  warsztatach zwieńczających pi-
lotażowy program K’IDS Stowarzysze-
nia Holistic Think Tank. Pani Sylwia była 
jednym z 26  nauczycieli z różnych części 
Polski, którzy przygotowali autorskie sce-
nariusze oparte na wartościach, kompe-
tencjach i postawach zawartych w liście 
„Czego powinna uczyć szkoła?”. Lekcje 
oparte na tych scenariuszach prowadzono 
w klasach V i VI. Po warsztatach odbyła się 
konferencja podsumowująca wyniki pilo-
tażu. Prezentacja była połączona z debatą 
pt. „Czego powinna uczyć szkoła?”, w któ-
rej wzięło udział szereg wybitnych eksper-
tów. Zaproszeni też byli dyrektorzy szkół 
uczestniczących w  projekcie. Po debacie 

odbyło się spotkanie w Sejmie RP z panią 
wicemarszałek Moniką Wielichowską, któ-
ra wręczyła certyfikaty nauczycielom bio-
rącym udział w programie. 

Projekt będzie kontynuowany w no-
wym roku szkolnym. Zachęcamy też inne 
szkoły z naszej gminy, aby dołączyły. War-
to się rozwijać i szukać inspiracji, aby jesz-
cze lepiej i skuteczniej uczyć i kształtować 
młodych ludzi.

Po zdanych egzaminach przyszedł czas na bal ósmoklasisty. Uczniowie z Nowego Aleksandrowa mieli 
okazję powitać wraz ze strażakami odebrany po modernizacji samochód strażacki. Oczywiście nie 
zabrakło dobrej muzyki, przy której uczniowie świetnie się bawili.

Anna Mikuć
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W ostatnim tygodniu szkoły wszyscy 
uczniowie klas IV-VIII Szkoły Podstawo-
wej w Pogorzałkach wzięli udział w jedno-
dniowej wycieczce, dofinansowanej z pro-
jektu „Poznajemy Podlaskie”. Pozyskana 
kwota 7500 zł całkowicie pokryła koszty 
edukacyjnego wyjazdu. 

Dzień uczniowie zaczęli od zwiedza-
nia Muzeum Rolnictwa w Ciechanow-
cu, gdzie mieli okazję zobaczyć unikalne 
w  skali kraju wiejskie chaty z całkowicie 
wyposażonym wnętrzem, przyglądali się 
pracy młyna wodnego, oglądali  największą 
w Polsce kolekcję zabytkowych ciągników. 
Następnie udali się do Rancza na Sówce, 
czyli największej profesjonalnej hodowli al-
pak w Polsce, znajdującej się w niewielkiej, 
urokliwej miejscowości Bujenka w gminie 
Ciechanowiec. Na ranczu znajduje się po-
nad 200 zwierząt tego gatunku. Uczniowie 
nie tylko dowiedzieli się o ich zwyczajach, 
ale mieli też okazję je nakarmić, pogłaskać 
i zrobić sobie zdjęcia. Kolejną atrakcją był 
Ziołowy Zakątek w Korycinach, na terenie 
którego prowadzona jest m.in. działalność 
zielarska i botaniczna. Po obiedzie i chwili 

odpoczynku dzieci zwiedziły ogród bota-
niczny, w którym rośnie blisko 1500 od-
mian roślin leczniczych i aromatycznych, 
oraz wzięły udział w warsztatach eduka-
cyjnych, podczas których komponowały 
własne herbaty i mieszanki ziół. 

Kolejnym przystankiem był Brańsk 
– jedno z najstarszych miast w wojewódz-
twie podlaskim, w którym posłem na sejm 
nadzwyczajny wybrano przyszłego króla 
Polski – Stanisława Augusta Poniatowskie-
go. Jest to również miejscowość, w której, 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca, 
najwięcej osób w Europie otrzymało me-
dal „Sprawiedliwy wśród narodów świata”. 
Uczniowie przespacerowali się nad nowo 
powstały zalew oraz spróbowali natural-
nych lodów rzemieślniczych. Ostatnim 
punktem intensywnego programu była 
wieża widokowa w Uhowie – najwyższa 
tego typu atrakcja w województwie (44 m 
wysokości), z której podziwiali piękne 
nadnarwiańskie tereny. Uczniowie przeko-
nali się, że wcale nie trzeba jechać daleko, 
żeby zobaczyć piękne miejsca i miło spę-
dzić czas. 

Paulina Pruszyńska

Uczniowie poznają Podlaskie
Oświata, kultura, wychowanie
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Sukcesy teatralne uczniów 
z Pogorzałek

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

Grupa teatralna Deska ze Szkoły 
Podstawowej w Pogorzałkach miała oka-
zję zaprezentować się na scenie w Juch-
nowcu Kościelnym, na VI Wojewódzkim 
Forum Teatrów Dziecięcych i Młodzieżo-
wych ,,Melpomena 2024”. Uczniowie, pod 
opieką Pauliny Pruszyńskiej, przygotowali 
spektakl „A niech to gęś kopnie!” — opo-
wieść o pewnej gęsi, która traci sens życia... 
i próbuje go odzyskać. Swoim przedstawie-
niem zdobyli główną nagrodę, czyli Grand 
Prix Melpomeny. Nagrodę indywidual-
ną otrzymała też Maja Winnicka, grająca 
główną rolę w spektaklu.

Grupa teatralna odniosła jeszcze je-
den sukces, tym razem na IX Regionalnym 
Festiwalu Teatrów Szkolnych „Mała Scena” 
organizowanym przez SP nr 43 im. Simony 
Kossak w Białymstoku. Spektakl „A niech 
to gęś kopnie!” został doceniony przez jury 
i zajął tam pierwsze miejsce. Gratulujemy 
młodym aktorom!

Przedstawienie zostało zaprezen-
towane szerszej publiczności w Wiejskim 
Domu Kultury w Pogorzałkach. 

Anna Mikuć
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6 czerwca 2024 r. przy ZSP w Do-
brzyniewie Dużym odbył się Festyn Ro-
dzinny zorganizowany dzięki współpracy 
całej społeczności szkolno-przedszkolnej, 
w rytmie dobrej muzyki, za którą odpo-
wiadał DJ Leszek Grzegorczyk. Imprezę 
uświetniły występy przedszkolaków oraz 
uczniów klas I-III z okazji Dnia Rodziny. 
Festyn rozpoczęła dyrektor Wanda Ró-
żańska, która przywitała przybyłych gości  
oraz odczytała list od Łukasza Prokory-
ma, marszałka województwa podlaskiego. 
W programie było wiele atrakcji: akroba-
cje rowerowe Dirt Węglowa, zabawy na 
dmuchanych zjeżdżalniach, dostarczo-
nych przez Grzegorza Winnickiego, poka-
zy umiejętności strażackich. Dodatkowo 
gry i zabawy, malowanie twarzy, tatuaże, 
robienie biżuterii, mega bańki, malowa-
nie figurek gipsowych, zabawy z ciastoli-
ną oraz rozgrywki sportowe. Wszystkie-
mu towarzyszył kiermasz ciast, pieczenie 
gofrów oraz grill, zorganizowany dzięki 
uprzejmości rodziców, pomocy Samorzą-
du Uczniowskiego oraz koła Caritas. Cu-
downa pogoda oraz rodzinna atmosfera 
sprzyjały dobrej zabawie.

Partnerem wydarzenia było Woje-
wództwo Podlaskie. Wsparcie okazali 
także: Gmina Dobrzyniewo Duże, Gmin-
ne Centrum Kultury w Dobrzyniewie 
Dużym, OSP w Dobrzyniewie Dużym, 
Gminna Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, Firma Rol–Pol, Spół-
ka JMS i Sławomir Muszyński, JH BUD 
Janusz Hryniewicki, Fryzjerstwo Trycho-
logia Ewelina Dobrochowska, Mirmięs Ły-
ski, Studio Urody Paulina Popławska oraz 
Lewiatan Dobrzyniewo Duże.

         Izabela Siemionek-Czajkowska
                          Marta Wróblweska

Huczne świętowanie Dnia Rodziny
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DZIAŁAMY, Nie Narzekamy

22 czerwca, podczas Dni Tykocina, 
odbyły się eliminacje regionalne Konkursu 
Kulinarnego „Bitwa Regionów” organizo-
wane przez Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa Oddział Terenowy w  Białym-
stoku. 

Komisja konkursowa oceniała 12 dań 
przygotowanych przez przybyłe KGW 
i miała za zadanie wybrać najlepsze. KGW 
Misz-Masz z Obrubnik zdecydowało się 

przygotować Zapiekane pierogi nadzie-
wane babką ziemniaczaną z sosem czo-
snkowym. Jury uznało naszą potrawę za 
najpyszniejszą i przyznało I miejsce. Cie-
szymy się bardzo, że zostałyśmy docenione 
oraz dziękujemy organizatorom i partne-
rom wydarzenia za możliwość uczestnic-
twa. Teraz czeka nas kolejny etap, więc 
trzymajcie za nas kciuki. 

Beata Dybacka

Pierogi z Obrubnik najpyszniejsze
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działamy, nie narzekamy

Stawiamy na rozwój
Stajnia Treningowa, Klub CSJ „Chraboły” i Podlaska Fundacja Jeździecka

Stajnia Treningowa, stowarzysze-
nie CSJ Chraboły i Podlaska Fundacja 
Jeździecka, świadczą usługi rekreacyjne, 
organizują treningi, szkolenia sportowe, 
i zawody jeździeckie, a także prowadzą 
działalność charytatywną.

W aktualnym sezonie, oprócz udziału 
w zawodach i organizacji szkoleń, posta-
nowiliśmy skoncentrować się na treningu 
mentalnym jeźdźców. Obserwowanie kon-
kurencji i otwarta z nią rywalizacja buduje 
poziom sportowy. Ukazuje, gdzie aktual-
nie poszczególni zawodnicy się znajdują 
i nad czym muszą pracować.

W maju zorganizowaliśmy i przepro-
wadziliśmy Otwarte Czworoboki, które 
miały zweryfikować stopnień przygotowa-
nia zawodników i koni do zbliżającego się 
sezonu. Dzięki cennym uwagom zawodni-
cy i trenerzy mogli pochylić się nad własną 
pracą i jej kierunkiem.

Nasze zawodniczki 25-26 maja roz-
poczęły sezon startowy w skokach przez 
przeszkody w KJ Ostoja w Chrabołach.

Już po pierwszym dniu zmagań wró-
ciły z medalami! W konkursie 40 cm: 
I  miejsce ex aequo Maja Rzońca & Egon 
(Bolek) — to był bardzo udany debiut. 
W  konkursie 70 cm: III miejsce Anna 
Chocha & Las Vegas.

2 czerwca nasza ekipa musiała się 
rozdzielić, ponieważ w tym terminie klub 
CSJ „Chraboły” zorganizował Otwar-
te Regionalne Zawody w skokach przez 
przeszkody i w tym samym czasie jedna 
z zawodniczek brała udział w Akademic-
kich Mistrzostwach Polski w ujeżdżeniu 
w KJ Lider (Cichoń Dressage) w Radzion-
kowie. Mimo pomniejszonego składu, na 
miejscu daliśmy radę.

Zorganizowanie takich zawodów jest 
przedsięwzięciem wymagającym, ale cie-
szy nas, że startują tu zawodnicy z  wielu 
klubów. W regionie zauważalny jest wzrost 
poziomu sportowego oraz rosnąca popu-
larność jeździectwa jako dyscypliny. 

Partnerem Strategicznym Przedsię-
wzięcia było Województwo Podlaskie, 
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a  współorganizatorami m.in.: Starostwo 
Powiatowe w Białymstoku oraz Gmina 
Dobrzyniewo Duże. Serdeczne podzięko-
wania za objęcie Honorowym Patronatem 
kierujemy do: Marszałka Województwa 
Podlaskiego, Starosty Powiatu Białostoc-
kiego, Wójta Gminy Dobrzyniewo Duże 
i Polskiego Radia Białystok za objęcie za-
wodów patronatem medialnym.

Nową atrakcją naszych zawodów były 
Hobby Horse, które zostały rozegrane po 
zakończonych konkursach oficjalnych.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom, 
trenerom i rodzicom za ten wyjątkowy 
czas. Pragniemy podziękować sponsorom, 
dzięki którym zawodnicy mogli wziąć 
udział w rywalizacji sportowej i walczyć 
o wspaniałe trofea i nagrody. Dziękujemy 
mieszkańcom Chraboł i społeczności sta-
jennej za zaangażowanie, wsparcie podczas 
przygotowań i realizacji zawodów — bez 
Was przeprowadzenie tych działań nie by-
łoby możliwe. 

Choć nie wszyscy zajęli miejsca me-
dalowe, to wszyscy pokazali ducha walki i 
wystartowali dając z siebie 100%. Jesteśmy 
dumni z każdej osoby, która wyjechała na 
parkur i reprezentowała nasz klub z zaan-
gażowaniem i pasją .

Wyniki naszych zawodniczek:
Konkurs 40 cm: I miejsce ex aequo Maja 
Rzonca & Bolek, Lena Charytonek & Sa-
nila;
Konkurs 50 cm: I miejsce ex aequo Lena 
Charytonek & Sanila, Amelka Karpowicz 
& Boney, Hanna Mickiewicz & Sanila;
Konkurs 70 cm: I miejsce ex aequo Amelia 
Karpowicz & Boney;
Konkurs 80 cm: II miejsce Anna Chocha 
& Las Vegas;
Konkurs 90 cm: I miejsce Maja Rzonca & 
Cypis.

Debiutująca para Julia Szmyga & 
Cypis nie zajęła miejsca na podium, za to 
zdobyła cenne doświadczenie mierząc się 
z trudnościami, jakie potrafi pokazać ten 
sport.

Nasi zawodnicy stawiają na rozwój 
i  pokazują się na coraz większych zawo-
dach jeździeckich. Para Wiktoria Żwirko  
i Don Devos, z niezastąpioną Luzak — Ka-
roliną Sadowską pokazali się na Akade-
mickich Mistrzostwach Polski w KJ Lider 
(Cichoń Dressage) w Radzionkowie jako 
jedyna para z naszego województwa.

Zaledwie 6-letni Don Devos rywa-
lizował ze znacznie starszymi i bardziej 
doświadczonymi końmi w konkurencji 
ujeżdżenia. Nasi reprezentanci ukończyli 
dwa półfinały na jednym z najbardziej zna-
nych czworoboków w Polsce, z wynikami 
ułatwiającymi obranie kierunku w dalszej 
pracy! 

Ten sezon nie będzie tak intensywny 
jak poprzedni biorąc pod uwagę ilość im-
prez jeździeckich organizowanych przez 
kluby, a tym samym startów. Ze względu 
na małą ilość organizowanych zawodów 
ujeżdżeniowych w naszym regionie, pla-
nujemy dalsze wyjazdy. 

W tym sezonie przeprowadzimy 
szkolenia nie tylko dla zawodników, ale 
głównie dla użytkowników koni, którzy 
chcą usprawniać swoją jazdę, a nie będą 
się bali zmierzyć z własnymi niedoskona-
łościami, by móc być bardziej świadomym 
swojej jazdy.

Niezmiennie prowadzimy zajęcia 
rekreacyjne, zachęcając wszystkich do 
aktywnego spędzania wolnego czasu. 
Zapraszamy do Stajni Treningowej, za-
pytania i zapisy prosimy kierować pod  
nr tel. 606879441.

Agnieszka Baranowska
Prezes CSJ Chraboły i PFJ

działamy, nie narzekamy
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Ostatnio wiele się działo w naszym 
klubie. Podopieczni wystartowali w kilku 
zawodach, m.in. Masuria Judo Cup w Ełku, 
Turnieju im. Leszka Piekarskiego w Bia-
łymstoku, Mońki Judo Cup, Olimpiadce 
Kubusia Puchatka w Łapach. Dziękujemy 
w tym miejscu zawodnikom, którzy godnie 
reprezentowali nie tylko UKS „OKAMI”, 
ale również gminę Dobrzyniewo Duże. Są 
nimi: Filip Biełaga, Mateusz Toczydłowski, 
Barbara Długołędzka, Zuzanna Kruk, Filip 
Todorczuk, Emil Bajko oraz Sylwia Char-
kiewicz, która jest najbardziej utytułowaną 
zawodniczką naszego klubu. Należy rów-
nież wspomnieć o naszych debiutantach, 
którzy pod koniec sezonu po raz pierwszy 
stanęli na macie podczas zawodów: Adam 
Wieremiejczyk, Michał Wieremiejczyk, 
Maurycy Tofiło, Alan Filipkowski, Grze-
gorz Żemierowski. Wszystkim gratuluje-
my zdobytych osiągnięć!

Nie tylko turniejami żyje jednak UKS 
„OKAMI”. Nasi członkowie wzięli udział w 
integracyjnym wyjeździe do Jumper Parku, 
który zawsze cieszy się dużym zaintereso-
waniem oraz Rodzinnym Wypadzie Ro-
werowym po szutrach naszej i sąsiedzkiej 
gminy.

Zajęcia organizowane przez nasz klub 
wspierane są dzięki udziałowi w kolej-
nej edycji Rządowego Programu „KLUB 
2024” oraz dofinansowaniu przez Gminę 
Dobrzyniewo Duże.

Kolejny sezon 
judo za nami

działamy, nie narzekamy
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Lekcje obywatelskie
W dniach 7-9 maja 

nasi radni przeprowadzi-
li lekcje obywatelskie dla 
uczniów klas VII oraz 
VIII szkół podstawowych 
w  Obrubnikach, Fastach 
i Nowym Aleksandrowie. 
Głównym tematem spo-
tkań była samorządność. 
Udało się nam porównać 
samorząd szkolny i te-
rytorialny, przedstawić 
organy poszczególnych 
jednostek samorządu terytorialnego i ich 
zadania, a  także przybliżyć zamysł oby-
watelskiej inicjatywy uchwałodawczej 
i  funduszu sołeckiego. Wizyta w każdej 
ze szkół była również okazją do wymiany 
spostrzeżeń na temat potrzeb młodzieży 
z  naszej gminy. W przyszłym roku szkol-
nym planujemy kolejne wizyty w szkołach 
naszej gminy. Przekonanie o tym, że może-
my uświadamiać młodych dobrzyniewian 
o wpływie ich głosu na otoczenie, cieszy 
nas najbardziej i motywuje do dalszego 
działania. 
Spotkania warsztatowe 
dla radnych

Natomiast 20 kwietnia podczas II se-
sji Młodzieżowej Rady Gminy Dobrzynie-
wo Duże uczestniczyliśmy w warsztacie 
„Myśl globalnie, działaj lokalnie”. Trenerka 
mentalna Ewa Wierzbicka-Nosal pomogła 
nam ustalić priorytety naszych działań, 
tak abyśmy mogli skoncentrować się na 
realizacji najważniejszych dla nas projek-
tów. Spędzony wspólnie czas pozwolił nam 
również na integrację całego zespołu. 

18 maja odbyło się pierwsze spotkanie 
w ramach projektu „Realiści 15++”, zorga-
nizowane przez Młodzieżowy Uniwersytet 
Edukacji Realnej. Razem z Ewą Wierzbic-
ką-Nosal i Martą Małecką-Dobrogowską 
mówiliśmy o kreatywnym rozwiązywaniu 
problemów. Nauczyliśmy się jak pozyski-
wać partnerów i fundusze niezbędne do 
realizacji naszych działań. Drugie zajęcia 
warsztatowe odbyły się 8 czerwca i skupio-
ne były na planowaniu. Marta Rogalewska, 
trenerka tzw. kompetencji 4.0 (czyli współ-
pracy grupie i przedsiębiorczości), przy-
bliżyła nam tajniki dobrego dysponowa-
nia swoim czasem i zasobami. Czeka nas 
jeszcze jedno spotkanie w ramach projektu 
„Realiści 15++” oraz wyjazd edukacyjno-
-integracyjny i spotkanie podsumowujące 
z uczestnikami projektu z białostockich 
grup. Projekt finansowany jest przez Naro-
dowy Instytut Wolności – Centrum Roz-
woju Społeczeństwa Obywatelskiego w ra-
mach Funduszu Młodzieżowego Ministry 
do spraw Społeczeństwa Obywatelskiego.

Patryk Toczko
Przewodniczący 

Młodzieżowej Rady Gminy Dobrzyniewo Duże

Radni Młodzieżowej Rady Gminy edukują 
– i siebie, i rówieśników

DZIECI mają Głos
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Trwają wakacje. Jeśli ktoś lubi aktyw-
ny wypoczynek, swoją sprawność fizyczną 
może doskonalić w OCR Park Chraboły. 
To miejsce sportu i rekreacji oferuje tre-
ningi na torach przeszkód.

Aktywne lato w OCR Park Chraboły

Moje wymarzone wakacje…

Wakacje rozgościły się już na dobre. 
Są czasem beztroski, odpoczynku podczas 
wyjazdów tych dalekich i tych bliskich. 
Zapytaliśmy naszych najmłodszych miesz-
kańców gminy — przedszkolaków o ocze-
kiwania wobec tegorocznych wakacji.

Zadaliśmy pytanie naszym ma-
luchom: Gdzie chciałbyś/chciałabyś wyje-
chać i co planujesz robić? Poniżej wypo-
wiedzi 5- i 6-latków:

Chciałabym pojechać w góry i zjeż-
dżać na nartach. / Do Legolandu. Uwiel-
biam Lego. / Za granicę, w egzotyczne 
kraje, zobaczyć żyrafy i słonie. / Na Jasną 
Górę. / Do hotelu najdroższego w Polsce, 
tam są złote gwiazdki i baseny. / W góry 
„patrzeć widoki”. /Plaża, bawić się w pia-
sku, robić zamek z piasku i kąpać się 
w morzu. / Pojechać pociągiem na wyspę. 
/ Spać w lesie. / Na basen, zjeżdżać w ciem-

nej zjeżdżalni. / Na polankę, robić piknik 
i pływać kajakiem.  

Wszystkim dzieciom — tym małym 
i tym dużym — życzymy, aby tegoroczne 
wakacje  obfitowały w niezapomniane po-
dróże i beztroski uśmiech na twarzy.

Dziękujemy również Emilii Ada-
mowicz-Cwalinie — nauczycielce Przed-
szkola Samorządowego w ZSP w Nowym 
Aleksandrowie za zaangażowanie i pomoc 
w realizacji sondy. 

Dominika Sławińska

Joanna Żarniewska

Kto może uczestniczyć w zmaganiach 
na torze? Każdy, kto wcześniej umówi się 
poprzez wysłanie wiadomości na Facebo-
oku. Przeważnie wspólne treningi organi-
zowane są w piątki. 

DZIECI mają Głos
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1. Ile wynosi liczba ludności gminy Do-
brzyniewo Duże?
a) 9 – 10 tys. osób 
b) 8 – 9 tys. osób
2. Czy gminę zamieszkuje więcej męż-
czyzn czy kobiet w wieku produkcyjnym?
a) kobiet
b) mężczyzn    
3. Ile kół gospodyń wiejskich działa na te-
renie gminy?
a) 10   
b) 7
4. Jak długo działalność prowadzi zespół 
folklorystyczny „Narwianie”?
a) od roku 1954    
b) od roku 1966
5. Który obiekt jest najstarszym zabytkiem 
w gminie?
a) dawny cmentarz rzymskokatolicki 
w Dobrzyniewie Kościelnym  
b) część murowana kapliczki przydrożnej 
w Pogorzałkach

A TO CIEKAWE!

Czy znasz swoją gminę?

6. Przez kogo została założona wieś Do-
brzyniewo?
a) przez króla Zygmunta Augusta  
b) przez księcia Mikołaja II Radziwiłła
7. Która wieś w gminie Dobrzyniewo Duże 
jest najmniejsza?
a) Zalesie
b) Rybaki   
8. Jak nazywa się rezerwat leśno-archeolo-
giczny gminy Dobrzyniewo Duże?
a) Dobrzyniewskie Uroczysko
b) Krzemianka  
9. Jak nazywa się grupa teatralno-kabare-
towa, działająca przy GCK w Dobrzynie-
wie Dużym?
a) „Ławeczka”   
b) „Nasza Ferajna”
10. Czy w gminie jest więcej sołtysów czy 
sołtysek?
a) sołtysów
b) sołtysek
c) jest jednakowa liczba sołtysów i sołtysek                                                    

opracowanie: Joanna Żarniewska
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Pliszka. Fot. Stanisław Jagłowski

W tym miejscu publikujemy fotografie Czytelników. Zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do robienia 
zdjęć pokazujących naszą gminę, jej przyrodę, zabytki, krajobrazy oraz ludzi w ujęciu artystycznym czy też  
w ciekawych sytuacjach. Fotografie można przesyłać na adres glos@dobrzyniewo.pl.


